
  

D.D.S.  N.  

REPUBBLICA ITALIANA 

 

R E G I O N E  S I C I L I A N A  

ASSESSORATO REGIONALE DELL'ENERGIA E DEI SERVIZI DI PUBBLICA UTILITÀ 

DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI 

SERVIZIO 3 – DIGHE 

________ 

IL DIRIGENTE  DEL SERVIZIO  

VISTA la Costituzione della Repubblica Italiana; 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana, approvato con D. Lgs. 15/05/1946 n. 455, convertito con 

Legge Costituzionale 26.02.1948, n. 2; 

VISTO il Regio Decreto 23 maggio 1924, n. 827 – Regolamento per l'amministrazione del patrimonio 

e per la contabilità generale dello Stato; 

VISTO il D.P. Reg. 28 febbraio 1979, n. 70 che approva il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento del 

Governo e dell'Amministrazione della Regione Siciliana; 

VISTA la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47 e successive modifiche ed integrazioni, recante “Norme 

in materia di bilancio e contabilità della Regione Siciliana; 

VISTO il D.P. Reg. 17 marzo 2004 che approva il Testo Coordinato delle norme di bilancio e di 

contabilità applicabili alla Regione Siciliana; 

VISTO il D.P.R.S. del 27.06.2019 n. 12 “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 

16 dicembre 2008 n.19 – Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali 

ai sensi dell’art. 13, comma 3, della L.R. 17 marzo 2016, n° 3. Modifica del decreto del 

Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6”; 

VISTO l’articolo 47, comma 12, della legge regionale n. 5 del 28 gennaio 2014 con il quale, a 

decorrere dal mese di gennaio 2014, è stata recepita nella Regione Siciliana la normativa 

statale in materia di armonizzazione dei sistemi contabili degli Enti Pubblici, prevista dal 

decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 

VISTO l’art. 11 della Legge regionale 13/01/2015 n. 3 nel quale è previsto che a decorrere 

dall’01.01.2015 nella Regione Siciliana si applicano le disposizioni del decreto n. 118/2011 e 

ss.mm..ii.; 

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016, n° 50 e ss.mm.ii. – “Codice dei contratti pubblici”; 

VISTO il D. Lgs. n. 56 del 19 aprile 2017 “Disposizioni integrative e correttive al D. Lgs. n. 50 del 18 

aprile 2016; 

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n° 207, “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto 

legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, 

servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE»”, nelle parti 

Lavori di sostituzione per l’adeguamento a norma dei corpi illuminanti interni ed esterni della diga Poma in 

territorio di Partinico (PA). CUP: G85H23000180002 - CIG: 9769656F29 

AFFIDAMENTO LAVORI. 
 

marianna.siino
Font monospazio
867	del 01.8.2023



DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI   
 

 

 Pag. 2 di 4 

ancora in vigore nel periodo transitorio fino all’emanazione delle linee-guida ANAC e dei 

decreti del MIT attuativi del d.lgs. n. 50 del 2016; 

VISTA la Legge n. 120 del 11/09/2020 – “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 

16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» 

(Decreto Semplificazioni); 

VISTA la Delibera della Giunta Regionale n. 6 del 11.01.2017 con cui, ai fini della gestione e 

rendicontazione, le unità previsionali di base sono ripartite in capitoli e ove necessario in 

articoli; 

VISTO il D.M. del Ministero dell’Economia e delle Finanze n. 40 del 18.01.2008, recante modalità di 

attuazione dell’articolo 48/bis del D.P.R. 602/73 - Disposizioni in materia di pagamenti da 

parte delle pubbliche amministrazioni; 

VISTA la Legge Regionale 22 febbraio 2023, n° 2, “Legge di stabilità regionale 2023 - 2025”; 

VISTA la Legge Regionale 22 febbraio 2023, n° 3, “Bilancio di previsione della Regione Siciliana 

per il triennio 2023 – 2025”; 

VISTO il D.P. Reg. Siciliana n. 436 del 13/02/2023 con il quale, in esecuzione della Delibera di 

Giunta Regionale n. 80 del 10/02/2023, è stato conferito all’Ing. Maurizio Costa l’incarico di 

Dirigente Generale del Dipartimento dell’Acqua e dei Rifiuti; 

VISTO il Decreto del Dirigente Generale pro tempore del Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei 

Rifiuti n. 629 del 27/06/2023 con il quale è stato conferito all’ing. Gerlando Ginex l’incarico 

di Dirigente del Servizio 3 - Dighe del predetto Dipartimento; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 2 del citato D.D.G. n° 629/2023 l’Ing. G. Ginex è stato delegato, ai 

sensi dell’art. 8, comma 1, lettera c), della L.R. n° 10/2000, ad adottare tutti gli atti 

procedimentali, nonché i relativi provvedimenti finali ex art.7 lett. e) ed f) rientranti nella 

competenza della relativa struttura, ivi compresi gli atti contabili riferibili ai capitoli attribuiti 

alla medesima struttura dirigenziale intermedia giusta D.D.G. n° 529 del 16/06/2022; 

VISTO il comma 5 dell'art. 68 della Legge regionale n.21 del 12/08/2014 recante “Norme in materia 

di trasparenza e di pubblicità dell'attività amministrativa”; 

VISTO l’art. 1, comma 703 della Legge 23/12/2014 n° 190 (“Legge di Stabilità”), il quale ha disposto 

che fossero individuate le aree tematiche nazionali ed i relativi obiettivi strategici ai fini della 

ripartizione della dotazione finanziaria del Fondo Sviluppo e Coesione, per il periodo di 

programmazione 2014-2020; 

CONSIDERATO che il DRAR - Servizio S.03 – Dighe ha tra i suoi compiti istituzionali l’esercizio e la 

manutenzione delle dighe e tra questi la Diga Poma in territorio del comune di Partinico (PA); 

CONSIDERATO che, durante la visita di vigilanza del 21/09/2022 presso la Diga Poma, si è verificato un 

corto circuito all'impianto di illuminazione dei cunicoli di drenaggio, con successivo distacco 

della rete elettrica, la cui causa si è individuata nella vetustà dei corpi illuminanti stessi 

VISTA la determina n° 29 del 03/04/2023 con la quale il Dirigente Generale del DRAR ha nominato 

Responsabile Unico del procedimento l’ing. Salvatore Stagno, funzionario direttivo in servizio 

presso il Servizio S.03 – Dighe del DRAR Sicilia, nonché Ingegnere Responsabile della diga 

Poma, e Progettista e D.L il Geom Giuseppe Cusumano, istruttore direttivo in servizio presso 

il Servizio S.03 – Dighe del DRAR Sicilia, nonché Responsabile della diga Poma, 

relativamente ai “Lavori di sostituzione per l’adeguamento a norma dei corpi illuminanti 

interni ed esterni della diga Poma” (art.31 co.1 D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., artt. 4 e 5 L. 

241/1990 e ss.mm.ii. e art. 9 delibera ANAC 1096 del 23/10/2016); 

VISTA la perizia predisposta dal progettista geom. Giuseppe Cusumano, che prevede un importo 

complessivo per lavori pari a € 71.667,54, oltre € 15.766,86 per IVA al 22%, per un totale 

complessivo pari a € 87.434,40; 

VISTE le Linee Guida n. 3 di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, recanti “Nomina, ruolo e 

compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni” 



DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI   
 

 

 Pag. 3 di 4 

approvate dal Consiglio dell’ANAC con delibera n. 1096 del 26 ottobre 2016 e aggiornate al 

D. Lgs. 19.04.2017 n. 56 con delibera del Consiglio n. 1007 del 11.10.2017; 

VISTE le Linee Guida n. 4 di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, recanti “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 

indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” approvate 

dal Consiglio dell’ANAC con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 e aggiornate con delibera 

del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019 al decreto legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito con 

legge 14 giugno n. 55; 

VISTA la nota prot. n° 26973 del 05/06/2023 con la quale il Dirigente Generale pro tempore del 

DAR ha autorizzato a procedere all’affidamento diretto ex art. 1, comma 2, lettera a), 

della Legge n° 120/2020, previa consultazione di n° 3 operatori economici, dei “Lavori di 

sostituzione per l’adeguamento a norma dei corpi illuminanti interni ed esterni della diga 

Poma in territorio di Partinico (PA). CUP: G85H23000180002 - CIG: 9769656F29”; 

VISTA la lettera di invito prot. n° 26982 del 06/06/2023 ed i relativi allegati, con la quale è stata 

richiesta la presentazione dell’offerta economica per l’esecuzione dei lavori in argomento ai 

seguenti Operatori Economici: 

1. Provenzano Fabio Impianti, C.F.: PRVFBA87P25A176X, P. IVA: 0257213819; 

2. Nuova Elettromeccanica di Pirone & C. S.n.c., C.F. e P. IVA: 01877420818; 

3. Medimpianti di Scalisi Mariano, C.F.: SCLMRN74S22A176S, P. IVA: 

02261460816 

CONSIDERATOche la procedura di acquisizione delle offerte è stata espletata in modalità completamente 

telematica, ai sensi dell'art. 58 del Codice, mediante la piattaforma digitale di e-procurement, 

SITAS disponibile all'indirizzo: 

https://www.lavoripubblici.sicilia.it/SitasAnagrafica/InitLogin.do; 

CONSIDERATO che, entro i termini fissati dalla lettera di invito (27/03/2023), hanno presentato offerta i 

seguenti operatori economici: 

1. Provenzano Fabio Impianti, che ha offerto un ribasso dello 3,00 % sull’importo 

a base di gara; 

2. Nuova Elettromeccanica di Pirone & C. S.n.c., che ha offerto un ribasso del 

7,00% sull’importo a base di gara; 

VISTA pertanto l’offerta economica, presentata dall’O.E. Nuova Elettromeccanica di Pirone & C. 

S.n.c., con sede legale in Alcamo (TP), Via Dabbi n° 5, C.F. e P. IVA: 01877420818, pari a € 

66.720,81 oltre IVA, con un ribasso del 7,00% sull’importo dei lavori pari a € 71.667,54; 

DATO ATTO che prima della stipula del contratto il R.U.P. provvederà ad accertare il possesso dei requisiti 

di carattere generale in capo all’O.E. affidatario, così come previsto all’ art. 32, comma 2, del 

Codice dei contratti, mediante FVOE, in conformità alla delibera ANAC n. 464 del 27 luglio 

2022 (ai sensi degli articoli 81, commi 1 e 2, nonché 216, comma 13 del Codice, le stazioni 

appaltanti e gli operatori economici utilizzano la banca dati FVOE istituita presso ANAC per 

la comprova dei requisiti); 

CONSIDERATO che le somme per l’esecuzione dei lavori in argomento sono previste al Capitolo 642082 – 

Infrastrutture idrauliche – Cod. SIOPE U.2.02.01.09.010, del Bilancio della Regione siciliana, 

Esercizio 2023, Rubrica Dipartimento Acqua e Rifiuti; 

TUTTO  ciò premesso, ai sensi della vigente normativa; 

 

D E C R E T A 

Art. 1 

E’ disposta l’aggiudicazione, ai sensi dell’art. 33, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., dei “Lavori di 

sostituzione per l’adeguamento a norma dei corpi illuminanti interni ed esterni della diga Poma in territorio 



DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI   
 

 

 Pag. 4 di 4 

di Partinico (PA). CUP: G85H23000180002 - CIG: 9769656F29”, in favore dell’O.E. Nuova 

Elettromeccanica di Pirone & C. S.n.c., con sede legale in Alcamo (TP), Via Dabbi n° 5, C.F. e P. IVA: 

01877420818, che ha offerto un prezzo complessivo pari a € 66.720,81 oltre IVA, con un ribasso del 7,00% 

sull’importo dei lavori pari a € 71.667,54. 

Art. 2 

Il presente decreto sarà trasmesso al Responsabile del procedimento per la pubblicazione sul sito 

istituzionale della Regione Siciliana, ai sensi dell'art. 68, comma 6, della Legge regionale 7 maggio 2015, n. 

9. 

 

 

 

 

Il Responsabile Unico del Procedimento 

                (Ing. Salvatore Stagno)                          

 

 

 

Il Dirigente del Servizio  

                       (Ing. Gerlando Ginex)  


		2023-07-27T12:07:48+0200
	SALVATORE STAGNO


		2023-07-28T11:44:15+0200
	GERLANDO GINEX




